令和４年度第１回 学校運営協議会 議事録

校 名 府立思斉支援学校

校長名 井 上  昌 二

開催日時 令和４年５月２７日（金）10:00～10:45

開催場所  府立思斉支援学校 ３階 学習室

出席者（委員）  栗山委員（太子橋小学校長）、赤坂委員（今市中学校長）、

山中委員（豊里学園長）、井上委員（ＰＴＡ役員）

出席者（学校）  井上校長、上野事務長、末吉教頭

 橋本首席、酒井首席、村上首席、中務首席

傍聴者  ０名

協議資料  令和４年度学校経営計画

 令和３年度進路状況表

 令和４年度使用教科用図書（選択・採択）一覧表

議題等（次第順）

１、校長あいさつ

２、令和４年度 委員紹介

３、令和４年度 事務局紹介

４、会長・副会長の選出

５、令和４年度学校経営計画について

６、令和３年度進路状況について

７、令和４年度教科書について

協議内容・承認事項等（意見の概要）

４、事務局より会長に太子橋小学校長栗山氏、副会長に今市中学校長赤坂氏を推薦。

全員一致で承認される。

５、令和４年度学校経営計画について

 ◆安心安全な学校生活を送る体制をつくる。

  ・研修を実施し、教職員の人権意識を高める。

  ・セキュリティポリシーを運用、改善し、個人情報の事故０を目ざす。

  ・引き続き新型コロナウイルス感染予防対策に努め、校内の教育活動を維持する。

  ・ヒヤリハット事案を共有し、安全対策の意識を高める。

  ・大規模災害を想定した引き渡し訓練を行う。

  ・地域と協働し、災害時初期対応マニュアルを策定する。

  ・学校防災アドバイザーを活用する。

  ・食物アレルギー事故０を維持する。

  ・児童生徒が直接教員に相談ができる教育相談体制を構築する。

  ・教職員の健康管理のため働き方改革を進める。

 ◆障がいの多様化に応じた教育活動の展開ができるよう教職員の資質向上を図る。

  ・他学部授業を見学できるように制度設計をする。

  ・外部研修に職員を派遣し、校内で伝達講習を行う。

  ・教員にタブレット端末を配付し、指導事例を共有する。

 ◆小学部中学部高等部の継続性のある系統的なキャリア教育を実践する。

  ・児童生徒が「キャリアプランニングマトリクス」に掲載された力が身に付いているかどうか、自

己評価し（複数回）し、経過を探る。

  ・地域の事業所等の資源を活用する。

  ・大阪市旭区役所と連携した自転車メンテナンスを行う。

 ◆特別支援教育のセンター的機能を発揮し開かれた学校づくりを推進する。

  ・授業実践報告を含めた公開講座を実施し、地域支援の充実を図る。

  ・各学部学校間交流を１回以上行う。

  ・ホームページの内容を充実させ、年間５０回以上更新する。

 委員）大規模災害における引き渡しについて。

   実際の災害発生時は、道路の寸断や公共交通機関の遮断等が考えられるが、私たちはどのよう

に想定して動いたらよいか。

 校長）災害発生時の状況（車や公共交通機関が使えない等）を想定して訓練します。

 以上説明し、承認される。

６、令和３年度進路状況について

令和３年度大阪府立思斉支援学校高等部進路状況表にそって、説明した。

７、令和４年度教科書について

実際に使用する教科書を提示し説明した。

 次回の会議日程

日時  令和４年１１月下旬

会場  思斉支援学校 学習室